

**Bilanz**

**Aktivseite**

**Passivseite**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			I. Gezeichnetes Kapital	25.000,00	25.000,00
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	7.012,00	8.037,00	II. Gewinnvortrag	432.237,51	425.040,86
2. Geschäfts- oder Firmenwert	1,00	2.214,00	III. Jahresfehlbetrag	-18.799,41	7.196,65
	<u>7.013,00</u>	<u>10.251,00</u>	Summe Eigenkapital	<u>438.438,10</u>	<u>457.237,51</u>
II. Sachanlagen			<b>B. Rückstellungen</b>		
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.097,00	5.275,00	1. Steuerrückstellungen	0,00	20.091,41
III. Finanzanlagen			2. sonstige Rückstellungen	<u>69.338,00</u>	<u>34.780,00</u>
Anteile an verbundenen Unternehmen	3.300,00	50.000,00		<u>69.338,00</u>	<u>54.871,41</u>
<b>B. Umlaufvermögen</b>			<b>C. Verbindlichkeiten</b>		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	60.236,17	21.256,37
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	218.012,70	243.040,49	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 60.236,17 (EUR 21.256,37)		
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	82.605,52	39.580,37	2. sonstige Verbindlichkeiten	30.372,43	190.018,00
3. sonstige Vermögensgegenstände	<u>218.245,81</u>	<u>205.103,02</u>	- davon aus Steuern EUR 28.733,25 (EUR 34.840,92)		
	518.864,03	487.723,88	- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 909,46 (EUR 1.806,82)		
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	64.526,67	171.898,74	- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 30.372,43 (EUR 190.018,00)	<u>90.608,60</u>	<u>211.274,37</u>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	584,00	1.168,00	<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	0,00	2.933,33
	<u>598.384,70</u>	<u>726.316,62</u>		<u>598.384,70</u>	<u>726.316,62</u>

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2022**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse	610.692,45	674.936,47
2. Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	0,00	6.750,00
3. sonstige betriebliche Erträge	171.791,70	202.904,40
4. Materialaufwand		
Aufwendungen für bezogene Leistungen	27.610,89	74.173,64
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	416.460,91	495.764,06
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	88.299,14	103.558,19
- davon für Altersversorgung EUR 5.220,00 (EUR 8.220,00)		
	<u>504.760,05</u>	<u>599.322,25</u>
6. Abschreibungen		
auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	4.405,00	10.269,12
7. sonstige betriebliche Aufwendungen	245.148,64	176.184,20
- davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung EUR 1,13 (EUR 0,00)		
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	120,29	1.006,25
- davon aus verbundenen Unternehmen EUR 117,15 (EUR 1.006,25)		
9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	21.700,00	0,00
- davon außerplanmäßige Abschreibungen auf Finanzanlagen EUR 21.700,00 (EUR 0,00)		
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.236,58	1.349,25
- davon an verbundene Unternehmen EUR 0,00 (EUR 1.006,25)		
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-3.457,31	3.511,01
<b>12. Ergebnis nach Steuern</b>	<u><b>-18.799,41</b></u>	<u><b>7.287,65</b></u>
Übertrag	<u>-18.799,41</u>	<u>7.287,65</u>

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2022**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag	-18.799,41	7.287,65
13. sonstige Steuern	0,00	91,00
<b>14. Jahresfehlbetrag</b>	<b>18.799,41</b>	<b>-7.196,65</b>

Braunschweig, den 17. Juli 2023